**V I D E T Y R** autem verior esse illorum sententia, qui aurum **99.** per se in morborum curationibus virium nihil habere existimant. Nam si quid valet, id aut occulta virtute, aut aperta & nota operatur necesse est; sed non facit, quod facere creditur, occulta virtute: quia de effectu neccum inter omnes, aut plerisque constat, sicut constare debet, cum effectus in occultam caussam referri debet. Nec operatur vi aliqua manifesta, quippe cum aurum nec alterare corpus nostrum, vel alterari à calore animalis possit; Ergo aurum poculentum, aut esculentum aurum non est, aut vires in medendo nullas habet.

**Q V I D** de auro ex collo pensili lepram arcere creditur, & nescio quos alios morbos. **Nugæ.** Qui enim id faciat? **100.**

**N E C** illud locum hoc loco habet: nigrore pauorem & tristitiam induci. Quare posse etiam aurum splendore suo, cor & corpus ægri exhilarare. Nam nec tam verum est, quod de nigrore scripsit Galenus, quam quod Auerroes. Nec fortassis splendor aut tenebrae per se aliud oblectare, aut molestare queant, quam id, cuius obiecta sunt. Qui igitur cordi tristitiam, aut luctitiam afferant?

**Q V I N** tamen per accidentis aliquando aurum ægris prodesse **102.** possit, non est negandum. Evidem quid persuasio, animusque spei plenus in morbis sœpe efficiat, nemini potest esse ignotum.

**N A S C I T U R** aurum purum & rude, sed plus puri repertum est **103.** se quā rudit, argumento sunt tot auriferi amnes, Ganges, Pactolus, Hebrus, Tagus, & tot massæ in Hispaniis, & Pannoniis sœpe repertæ.

**A R G E N T U M** triplex est, purum, rude, viuum. Purum & rude **104.** metalla sunt, viuum metallum non est, sed metallorum Tyrannus: an quia cetera omnia' absunit?

**P V R V M** nasci veteres ignorârunt, hodiè nihil fermè est notius, **105.** cùm eius maxima copia in Germania & Bohemia, aliisque locis pluribus reperiatur. Rude vario colore, nascitur: omne tamen per excocionem album euadit. Quod rubri coloris est, interdum inter

- metalla ante coctionem solùm pellucet, an quia cum lapide pellucido concreuit?
- 106.** ARGENTVM viuum dicitur à Plinio & Latinis, quòd colore argentum æmuletur, motu animalia, præsertim cùm ignem senserit. Aristoteles ἔγγονον χυτὸν appellat, quòd naturam liquidam habebat. A Dioscor. ἔργον γυγόνον dicitur, quòd ferrè instar aquæ fluat.
- 107.** HOC natura sola facit. Ergo cùm Theophrastus ex minio fieri dixit, Vitruvius ex lapide anthrace, & Dioscorides ex Cinnabari, intelligendum est, ab ipsis rebus arte tátum separari, quale ante in ipsis erat. Et Galenus cùm sola arte fieri scripsit, aut nullum purum & sui coloris nasci voluit, aut omne per artem de novo generari. Quæcunque illius sententia fuerit, errore non caret. Etenim & veteres purum aliquando fieri non ignoravunt, & hodiè quoque reperiuntur.
- 108.** SCRIPSIT Aristoteles in 4. Meteor. aquam & aërem in argento viuo esse, plus autem aëris, tūm quòd igni in aërem soluatur, & crescere nec calore nec frigore soleat. Quæ doctrina non ita certa esse videtur. Nam etiam ipse Aristot. eod. in loco mixta omnia aut aquæ aut terrea esse scripsit; & argentum viuum grauiissimum esse, & maximum pondus habere constat. Præterea est frigidissimum, & maximè humidum; vtrumq; tactus ostendit. Vnde Mauri qui in Africa habitant, vt sese in maximis caloribus refrigerent, argento viuo in vase condito incubat. Has ob caussas de natura argenti viui inter Medicos & Philosophos disceptari cœptum est.
- 109.** BREVITER: Argentum viuum est aqua terrea cum multo aere non congelata, vt suprà quæque dictum est. Quanquam enim ex omnibus elementis, vt alia quædam, mixtum existat, in ipso tamen aquam dominari declarat humiditas & frigiditas ad sensum etiam maxima. Nec Aristot. absolutè aereum esse pronuntiauit, sed quod plus in ipso aëris sit, quam in aliis mixtis quibusdam: id quod satis erat, vt ostenderet, esse πνεύματος. Nec quod ab igne soluitur in vapores, idcirco aereum esse debet: quoniam aqua etiam soluitur, & tām argentum quam aqua ad suam pristinam naturam post dissolutionem redire solet. Graue autem est, vel quia compressa admidum ipsius substantia est, vel quia terra multa puraque, cum multa aqua optimè commixta est.
- 110.** QVOD æs Latini, hoc Græci χαλκὸν dicunt. Nascitur autem in venis propriis & argentariis, & rude sepius quam purum.
- 111.** COLORE est rubeo. An quia materia nimis exusta est? eadem causa est, cur rubiginem non ducat, & magis olim quam ferrum in pretio fuerit.
- 112.** GALENVS existimat sub dio & locis humidis plumbum, quoad molem

molem & pondus, atq[ue] gescere. Sed primum non est credibile; quan-  
doquidem in aliis metallis nihil simile obseruatur, quæ tamen, siue  
ab intrinseco, siue ab extrinseco plumbum augeatur, æquè possent  
dici crescere. Pondus autem plumbi augeri non est improbabile. E-  
tenim dum sub dio manet, calore, frigore, tempestatumq[ue] violen-  
tia, paulatim corrumpitur, & partibus leuioribus vt aereis, & igneis  
exhalatis, quæ terreæ & aqueæ sunt, ad propriam grauitatem se re-  
uocant.

**V E R I S S I M E** dixit Galenus, à plumbō humanū corpū re- **I I 3.**  
frigerari & humectari. Est enim, vt cætera metalla aqueæ substanciæ.  
Malè autem Auerroes exsiccare scriptis. Quanquam enim in  
plumbō terra sit, & plus quam in aliis quibusdam metallis, tamen  
cùm à calore nostro confici non possit, quas à terra habet, qualita-  
tibus agere non potest, cùm tamen interim dominans elementum  
vires suas exercere nihil impeditar.

**F E R R U M** tantum nascitur, & nulla arte est factitiū; nec specie **I I 4.**  
differt à chalybe, quandoquidem nihil est aliud, quam ferrum pur-  
gatum magis, coctumq[ue] ue. Fit enim chalybs ex ferro s[ecundu]s ignito,  
& rursus in aqua extincto, vt scriptis Aristotelis 4. meteor. cap. 6.

## DE LAPIDE.

**L A P I D E S** ex sicca exhalatione natura generat. Forma nec est **I I 5.**  
elementi prædominantis, nec est anima. Instrumenta, quibus fi-  
unt, est frigus, calor, & virtus occulta, sed magis præcipuum frigus.  
Hæc iam suprà à nobis ostensa sunt, non quidem de omnibus, sed  
de quibus hic præcipue sermo est, hoc est, de subterraneis.

**N A M** qui in aliis locis nascuntur, nec eandem semper materi- **I I 6.**  
am, nec eandem efficientem semper habent. Sæpè namq[ue] ex aquis,  
aut in aquis, ex rebus aliis, quæ iniiciuntur, h[ab]ent. Sæpè ligna putria  
& duræ tobora in lapides abiisse mirati sumus, &c.

**D E C R Y S T A L L O** & gemmis pellucidiis questio est, ex humo- **I I 7.**  
re ne potius, an ex sicco terra spiritu concreuerint? Plerique sub-  
stantiam illorum aqueam esse volunt, quod perspicuitatis tantæ,  
qua potissimum à cæteris distinguuntur, causa alia haberi nequeat,  
& Crysallus, vt nomen ipsum indicat, ante glacies fuerit.

**C A E T E R U M** hoc multis aliis displicet. Et rectè. Cùm enim hu- **I I 8.**  
iusmodi lapilli in terra soli non dignantur, sed semper cum alio la-  
pide, in quo latent arctissimæ inclusi, quemadmodum alij ex terrea  
substancia orti sunt, ita etiam istos pretiosos ex sicca exhalatione  
origi dubium esse vix potest. Accedit quod in ignem proiecti, tan-

dem in terram copiosam & cineres abeant, non secūs quā alia, quo-  
rum substantiam terream esse, nemo non dicit.

**I 19.** C V R ergo lapides pretiosi transluceant caussa non est, quidē  
tota ipsorum substantia sit aqua. Cur enim mergerentur in aquis?  
Cur non liqueficerent? Nec caussa est, quidē prædominio aquei  
sint. Sic enim nihil obstat, quidē minus ferrum, aurum, & cæ-  
ra metalla pelluerent. Sunt ergo pellucidi pretiosi lapides, quia  
humidi cum sicco purissimo & maximè subtili exactissima facta est  
mixtio.

**I 20.** NEC CRYSTALLVS vnquam glacies fuit. Cur enim aquæ  
non innataret? Cur in regionibus frigidissimis, ubi annis etiam  
maximi glaciantur, plurima non fieret? Cur igni non liqueficeret,  
sed in cinereis tota solueretur? Nec quidē rupibus interdum euel-  
litus argumento est, aliquando fuisse glaciem, sicut nec quidē in  
torrentibus defertur. Nam venæ ubi sunt sub terra, detegi multis  
modis possunt: quod cùm sit in locis, ubi humo nulla tegitur, Cry-  
stallum inueniri necesse est.

**I 21.** L A P I S nunquam igne liqueficit, nisi sit metallicus. Talis est py-  
rimachus, Alabandicus, & quos Plato & Theophrastus XVT&S ali-  
quando nominarunt.

**I 22.** C O N T I N G I T aut̄ aliquid liquari duobus modis. Altero à cali-  
do, altero ab humido. Prior modus auro, argento, ceterisq; metallis  
competit, posterior terræ: Vterq; autem simul sali Ammoniaco &  
paucis quibusdā aliis. Iam quando lapidem, quā talis est, non lique-  
fcere diximus, de vitroque modo intelleximus. Si namq; induc̄  
tionem faciamus, ex omnibus lapidibus, nullū omnino, vel ab humi-  
do, vel à calido liquefcere reperiemus, nisi cùm vel metallum vel  
vitrum, aut aliud quid simile admixtum fuerit.

**I 23.** C V I sententia nec obstat, quod scripsit Aristoteles 4. Mete. t. 37.  
nempe quā concreuerunt frigore, liquari calore. quia, vt ipse ibi-  
dem interpretatur, hæc propositio tantum de iis intelligi debet, que  
prædominio sunt terrea, cuiusmodi sunt lapides. Qua de cau-  
sa suprà nos quoq; propositionem illam absolutè veram esse, nega-  
uimus.

**I 24.** N E C obstat, quidē venæ lapidosæ simul cum metallis in fornacib-  
ibus excoquantur, & quidē fusores, lapides admiscere soleant, vt  
citiūs liquefcant metalla. Nam venæ per liquefactionem in metalla  
nō transeunt, sed quod in illis erat, metallum separatur. Nec idcir-  
co lapides metallis addūtur, vt ipsi simul etiam liquefiantur, sed vt fu-  
sionem metalli faciliorem reddant.

**S V M M A** lapidis commendatio in duritie est. Ut enim scribit **I 2 5.**  
 Cardanus, & nos supra diximus, quod lapis est durior, & præstantior. Cum vero durum ad siccum, sicut molle ad humidum, pertineat, ut scripsit alicubi Philosophus, cur lapis maximè durus sit, & quidem inter fossilia durissimus, vt Galenus auctor est, haud difficulter colligi potest. Nam cum lapis nec humore nec calore molliatur, aut liqueatur, terreus, & maximè siccus esse debet: cum autem inter fossilia nullum sit omnino, quod aut humore aut calore molle aut liquidum non euadat, nullum tam siccum est; nullum igitur in duritate lapidi comparandum.

Hic constitutis, lapis ita tandem definiendus est. Lapis est corpus fossile maximè durum, & quod nec humore nec igne liquefit. Vbi cum lapidem fossile corpus nominamus, non volumus omnem omnino lapidem talem esse (multi enim in terra non sunt) sed quod nos de illo hic potissimum disputemus, qui in terra natus aliquo modo in lucem proferri potest.

## *D E E F F E C T I B V S L A P I D U M .*

**E F F E C T V S** lapidum duum generum sunt. Alij sunt ordinarij, qui in omnibus lapidibus cernuntur, cuiusmodi sunt operationes frigoris & aliarum primarum qualitatum, item accidentia consequentia commixtionem primarum qualitatum, ut durities, gravitas, densitas, color, sapor, &c. de quibus Aristoteles 4. Meteor. tractat. Ac de his quodam complexione cuiuscum propria orientur, inter omnes iam conuenit.

**A L I I** sunt effectus extraordinarij, rari, & singulares, qui non in omnibus, sed in paucis tantum obseruantur. Cuiusmodi sunt fistere sanguinem, abigere fulmen, tutum reddere à peste & morbis, conciliare somnum, diuitias, auctoritatem, mouere somnum, præbere divinationem, augere ingenium & memoriam, præstare sapientiam, audaciam, castitatem, ignauiam, fascinare, rerum species immutare, & alijs quamplurimi, qui apud Cardanum, Albertum Magnum, Franciscum Rueum & alios passim leguntur.

**D E** his quæstio est; an veram caussam aliquam habeant, an vero nullam? Et si caussam habeant, quæ & quidnam illa sit? Si vero nullam habeant, cur lapidibus attribuantur? Scripserunt autem hacten auctores, prout cuique libitum fuit. Itaque alijs negarunt prorsus hæc à lapide effici. Contrà alii clarissimis experientiis conuidit:

quid

quid enim clarius est, quam à magnete ferrum trahi, à succino paleam? communī consensū caussam horū aliquam in lapide statuerunt. Quid autem illa sit, nondum consentiunt, cùm alij complexiōnē, alij formā substancialē, alij occultā quandam proprietatē à Deo, vel cœlis impressam, tanquam caussam prætendant.

**I 30.** N o s , vt breuiores simus, breuiter ita dicimus. Multa à multis falsō adscribuntur lapidibus, quæ nec habent, nec habere possunt. Huiusmodi ferē sunt, quæ ad diuinationem, fascinationem, vnius rei in alteram permutationē pertinēt, & omnes omnīnd effectus spirituales, aut qui alioqui vires caussarum naturalium nimium exceedere communiter iudicantur. Hæc siquidem nec ab omnibus, nec à plerisq; probatis & doctis viris lapidibus tribuuntur; nec etiam vi vila pura naturali effici posse videntur, vt potè quæ nullam cum lapidibus affinitatem habeat, qualis alioqui effectis, cum caussis quarum virtute produēta sunt, intercedere solet.

**I 31.** C A E T E R O R V M effectuum, qui communī iudicio lapidibus tribuuntur, ac tribui possunt, licet cum admiratione eueniant, causa non potest esse complexio, hoc est, certa & peculiaris 4. primariū qualitatū contemperatio ac proportio. Nam inter caussam & effectum debet esse aliqua similitudo & proportio, vt patet ex communī axiōmate, quo dicimus, in causā cōtinēti effectus perfectiōnem, sed inter complexiōnē huiusmodi & effectū nulla est affinitas, nulla proportio: quia isti effectus non continentur eodem genere, quo illi, qui ordinariē complexiōni debentur, cùm longē sint perfectiores, vel etiam contrarij; & complexio suis effectib; propriis, nequicquam iuuare videatur ad huiusmodi effectus. Quid enim ad consistentiam sanguinis, aut ad trahendum ferrum, faciat vel calefactio, vel frigefactio, aut grauitas, durities & cæteras? Ergo istorum caussa non est complexio.

**I 32.** C A V S S A igitur effectuum admirabilium est proprietas occulta. Censem̄t enim communī iudicio lapidum effectus, & tamen caussam apertam non habent, vt iam ostensum est, ergo habent occultam. Nobiscum faciunt etiam doctissimi & grauissimi auctores, qui etiam in multis rebus aliis virtutes quasdam occultas omnīnd necessarias esse statuerunt, licet inter se non conueniant, quid vis ista occulta lapidum sit.

**I 33.** P O S T R E M O , virtus occulta lapidum non est ipsa forma substantialis, nec est proprietas immediate formam consequens, sed est accidens quoddam lapidibus inditum ex diuino aut celorum influxu. Primum inde patet, quia virtutes remittuntur & intenduntur: item plures sunt in eodem & inter se diuersæ. Exemplum est in magnete,

magnete, qui ex una parte trahit, ex altera repellit ferrum: item, cuius virtus temporis progressu minuitur. Nihil autem simile in formas, aut proprietates formarū accommodari potest. Alterum etiam clarum est, quia iam suprà in lapidibus & metallis constituendis, interdum principis instrumenti locum obtinere virtutem occultam docuimus. Virtus igitur, quam impressit, erit accidens quoddam, quod immediatum sit principium huiusmodi effectuum.

## *DE FIGVRA LAPIDVM.*

**F**IGVR A lapidum duplex est, naturalis & artificialis. Naturales I 34. Omnes ad duo genera reuocari possunt. Alterum; quod semper in iisdem lapidibus reperitur. Alterum; quod non semper in iisdem reperitur, sed raro & fortuitò. Ad primum genus pertinent lapides, qui in Cuba Insula perfectè sphærici proueniunt. Item lapides *πεντάγωνοι*, *εξάγωνοι*, & qui Cylindri specie in monte Sipylo, auctore Plutarcho, nascuntur. Huc pertinent etiam gemmæ Ponticæ, quæ, auctore Plinio, cum stellarum imaginibus oriuntur. Item lapis Eiselbianus, qui piscium formas æneis squamis conspicuas præ se fert.

**S**E C V N D I generis exempla sunt in iis, in quibus vel serpentum, I 35. vel hominum, vel aliorū animalium & rerum imagines visuntur. Cuiusmodi est Onyx Coloniæ, in quo duorum iuuenum capita & serpens expressus est, & alij multi, de quibus Carda. Scaliger, &c.

**N**EC est difficile huius rei causam afferre. Nam quæ figuræ I 36. casu, raro, & non in certis, sed indifferéter in multis apparent, causam certam non habent, sed fortuitam, non aliter quam equi, naues, dracones in nubibus. Qui autem cum certis figuris nascuntur, non idcirco animam & vitam habent, quemadmodum Cardanus existimauit. Neque enim inanima, cum certa figura gigni, rarus est, ut in igne manifestum est. Habent ergo figuram talem vel à loco, vel ab efficiente, vel à materia.

**A**RS lapidem in varias figuras transformat, verùm inter omnes illæ præcipuae sunt, quas sigilla dicimus. Talis fuit imago in Pyrrhi Regis adamante admirabili artificio sculpta, quæ. 9. Musas vna cum Apolline cytharam pulsante, pictas referebat. Talis etiam imagines sunt, quas plerique diebus certis, & pro astrorum constitutione certa, in gemmas incidi curant.

**S**CVL PVNT autem gemmas, ex gemmisq; sigilla conficiunt I 38. potissimum Chaldaei, & Magi, quod putent per huiusmodi figuræ ab iis lapidibus, in quibus fuerint, admirabilia opera quædam effici posse. Cum Chaldais faciūt Alchymistæ, Conciliator, Franc. Rueus & plerique alij mala fidei aut vita homines,

**I 39.** PORRO cùm figura per se nulla vi agendi prædita sit , vt potè quæ à solo motu locali, Philosophorum sententia, producendi virtutem nullam habente, perficiatur, quæstio est, vnde imagines & sigilla vim efficacitatemq; tantam accipiant? Sunt autem, qui figuris huiusmodi, ex celo in lapides deduci admirabiles virtutes credat: ex quibus est Pomponatus, Conciliator, &c. Sunt alij, qui à Daemonibus talia fieri censem: inter quos est Thomas Erasmus. Quæ sententia, vt communior est, ita etiam magis ad verum accedit.

**I 40.** NAM ex celo virtutes huiusmodi in figuras deduci non possunt; quandoquidem cœlum cùm sit agens naturale, naturaliter, & in id tantum, quod naturale est, agit, sed figuræ Magicæ & Astrologicæ naturales non sunt: nec ars res , quæ natura sua inhabiles alioqui erant, habiles reddit, vt pati naturaliter possint. Qui ergo cœlum in illas actione sua virtutes tam admirabiles insinuet?

**I 41.** PRAETEREA lapides eandem naturam post imaginum cœlaturam retinent, quam habebant antea: non magis enim ars naturā immutare, quæ dare potest. Quare si lapides, cùm figuris illis carebant, vires cœlestes accipere non erant apti, quomodo apti efficiuntur per artem? Quæ namque naturam eandem habent, eodem semper modo mouentur à celo, quæ diuersam, diuersis tantum modis patiuntur, sed ars naturam lapidis non mutauit: sine enim magnes exempli gratia, insculptam figuram leonis, tauri, vel muscae habeat, sine non habeat, neque magis neque minus est magnes, quæ erat prius: ergo si lapides apti non erant, figuris desituti tantos influxus recipere, nec erunt apti post imaginis impressionem.

**I 42.** CVM ergo figuræ huiusmodi nec à se, nec à celo vim ullam habeant, qua effectus admirabiles produci possint, cùm lapides eiusmodi quid operari videmus, reliquū est, vt vel à DEO, vel à DAEMONE eiusmodi effectus produci existimemus, vel certè casu sequi. Nihil enim est aliud, in quod tanquam in caussam referri possint, & figura ipsa signum esse potest, quo caussa intellectu prædita ad agendum incitetur. Sed DEVS huiusmodi effectuū caussa censeri minimè debet, quippè cum figuris superstitionis & communi Ecclesiæ iudicio, hoc est, suo non approbat, minimè adducatur, vt quæ ad cultum atque honorem ipsius propriæ nec pertinent, nec referuntur, ipse operetur. Est ergo DAEMON qui per figuræ istas & imagines lapidibus insculptas tanquam per signa, quæ ipse nouit & instituit, effectus illos admirabiles operatur.

## PAVCA DE LAPIDIBVS IN SPECIE,

GEMMAM

**G**EMMAM Scaliger non putauit esse lapidem. Atqui cùm du-  
gra sit, & nec humore nec calore fluat, non est quòd lapidem es-  
se neges.

**Q**VANQVAM autem gemma ferè nulla sit, quæ vim admirabilis aliquam non habeat, maiores tamen gemmis vires, quām animalibus aut plantis inesse quis dixerit? Etenim anima nihil est præstantius, vt in i. de anima scripsit Philosophus.

**L**APIS nullus, nullaç gemma in distans vnquam agit, aut si agit, sine reali medij ipsius immutatione non agit. Est enim omnis actio per contactum, vt rectè alicubi scripsit Philosophus.

**S**MARAGDVS est lapis, & non terra medicata. Nec principia ipsius ab ære esse, rectè scripsit Scaliger.

**M**AGNES trahit ferrum. Ecquis hoc nescit? non trahit tamen omne, nec omnis. Nam parvus magnus, aut in magna distan-  
tia positum, non mouet. Est qui ferrum omnino abigat, aut qui ex una parte trahat, ex altera abigat. Siue autem trahat, siue abigat, id manifesta, hoc est, aliqua virtute elementari non facit. Quid enim qualitates primæ ad lationem faciant? Trahit ergò vi aliqua occulta.

**E**x quo iam satis intelligitur, ferrum ad magnetem naturaliter non moueri, tanquam ad locum suum. Nam si ferrum nimis magnum sit, aut nimis remotum, aut magnes ipse sit rubigine affectus, nullus omnino motus est. Quæ tamen, si per vim aliquam intrinsecam ad magnetem moueretur ferrum, eius motum impedire non possent.

**C**VM autem motus omnis in natura per contactum eius, quod mouet & mouetur, fiat, vt scripsit Philosophus 7. phy. quo modo magnes virtute sua ferrum contingat modis duobus explicare possumus. Altero; si dicamus, emitti ex magnete corpuscula quædam tenuia per aërem vsque ad ferrum. Altero; si dicamus qualitatem aliquam à magnetæ produci in medio & ferro, qua accepta ferrum non aliter, quām proiecta accepto à proiiciente impulsu, moueat ad magnetem. Ex quibus utrum probabilius dicatur, dici vix potest. Nam quòd emissione corpusculorum tenuium magnes ferrum trahat, signum est, quòd ferrum affrictum magnete trahat alterum, & quòd magnes tandem ita consumatur, vt amplius non trahat. Quòd autem qualitate in medio producta moueat, experientia docet. Viderimus enim quasi momento temporis, interiecto etiam ligno vel aliqua alia re solidissima inter ferrum & magnetem, statim trahi. Tam citò autem & per tale medium non potuerunt propagari corpuscula illa tenuia.

**R**ECTIVS fortasse quis dixerit ferrum non uno tantum modo trahi,

trahi, sed utroque simul. Emissione quidem corpusculorum, quotiescumque ferrum est in debita distantia, & medium est peruum. Productione autem qualitatis & quasi spiritualis virtutis in medio & ferro, quando haec non adsunt. Hoc enim & experientia & ratione magis consentaneum esse videtur.

- I 51. Sunt qui scribant, magnetem ad praesentiam adamantis, item ex uenatione olei aut succi separatum ferrum non trahere, quod experti id ipsum sepe sint. Alij non obscurioribus experientiis freti, putant hoc esse figmentum. Quos ita fortassis conciliaueris. Magnetum genera plura sunt. Alij his impediuntur, alijs minimè.
- I 52. QVARE in pixide nautica ferrum, quod magnete affixum est, ad polos conuertitur? An quia illic montes ferri & magnetis feraces sunt? An quia à stellis illis attrahitur, ut heliotropium à sole? An quia, ut res quæque à sibi simili, cœli vultu pendet, ita etiam magnes à polo?

*Ad maiorem DEI Opt. Max. gloriam.*

Erudita est, utilis, iucunda & typis, ut ab omnibus legatur haec de Metallo & Lapide disputatio, dignissima.

PETRVS STEVARTIVS, Leodius, facult. Theol.  
Ingolstadij pro tempore DECANVS, &c.

Idem ego sentio MICHAEL EISELIN, Societatis IESV, Philosophiæ Professor, & Collegij Philosophici pro tempore DECANVS.

PHILIPPI MENZELII D.  
ET PROFESSORIS IN SCHOLA  
INGOLSTADIANA MEDICI,  
CARMEN.

VRE equidem, meritoq; suo, pulcherrima Mundi  
Compages, atq; hoc non enarrabile textum,  
Nomen ab ornatu priscis inuenit Achius.  
Quid maiora sequens, inclusos orbibus orbes  
Aetherios, Superumq; loquar, Dominiq; Deorum  
Lucis inaccessa radius flagrantia tempa?  
Aut conuexa poli crystallina? quidue tot ignes  
Astrorum liquidos, vaga, fixaq; sydera caelo?  
Inferior moles, qua se grandia miscent  
Innumeris elementa modis: quanquam omnia letho  
Hic pateant, spectentq; suum mortalia funus:  
An non mirifico distinguitur illa decore?  
Alta petenti oculis, quot se miracula rerum  
Protinus obiiciunt: nubes per inane profundum  
Suspense: ha grauidæ nimbis, illæ igne trisulco:  
Nix, grando, glacies, spirantes saeva procelle,  
Ventorumq; cohors magno cum murmure surgens.  
Iam mibi, que numero non est comprehendere certo,  
Aspice secla, tribusq; animantium mille per orbem:  
Aerios tractus penna seu remige carpunt:  
Seu magnas obeunt terras: terræ latebris  
Conduntur: vitreisue larem posuere sub undis.  
Quis genus arboreum, frutices, virgultaq; & herbas,  
Innumeram sibolem, non admiretur. & ultrò  
Suspiciat, cultu tam versicolore nitentes?  
Nam neq; Dauidides, summorum gloria regum,  
Sede sedens patria, & solio sublimis eburno,  
Cunctas inter opes, gemmisq; auroq; coruscus,  
Tam picturato radians effulgit amictu.